СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
САМОДУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от   29  июня  2022 г.     № 15
 с.Самодуровка
О принятии проекта решения Совета народных
депутатов Самодуровского сельского поселения
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Самодуровского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1.Принять проект решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.
 3. Назначить публичные слушания   по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»  на 29.07.  2022 года  в 10-00 часов в здании администрации  Самодуровского сельского поселения.
 4. Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Самодуровского сельского поселения                     Е.И. Перегудова

                                                                                                     Приложение № 1 к
                                                                решению Совета народных депутатов
Самодуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от  29.06.2022 года  № 15
ПРОЕКТ
                               СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
САМОДУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от                 2022 г.  №____

О внесении изменений и дополнений в Устав
Самодуровского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3.Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
         Глава Самодуровского сельского поселения 		       Е.И. Перегудова

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Самодуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от «   »          20__ г. №__

Изменения и дополнения в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

1. В Статье 14 Устава  часть 2 изложить в следующей редакции:
"2.  Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Поворинского муниципального района или участковой избирательной комиссией действующей в границах муниципального образования.";
2. В Статье 30 Устава часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Первое заседание  Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения созывается не позднее    чем   в   трехнедельный срок со дня избрания в Совет народных депутатов Самодуровского  сельского поселения не менее 2/3 от установленного числа депутатов.
Первое заседание вновь избранного Совета народных депутатов Самодуровского  сельского поселения открывает и ведет до избрания главы Самодуровского  сельского поселения председатель избирательной комиссии, организующей выборы Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения.
Последующие заседания открывает и ведет глава Самодуровского  сельского поселения, исполняющий обязанности председателя Совета народных депутатов Самодуровского   сельского поселения, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета народных депутатов Самодуровского  сельского поселения.»

3.Статью 30 Устава дополнить частью 5,6 и 7 следующего содержания:
«  5. Совет народных депутатов Самодуровского сельского поселения принимает Регламент, регулирующий вопросы организации деятельности Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения.
6. Очередные заседания  созываются по мере необходимости, но не реже одного  раза в три месяца. Внеочередные - в двухнедельный срок по основаниям, указанным в части 7 настоящей статьи.
7. Основаниями для созыва внеочередной сессии являются требования главы  Самодуровского сельского поселения, либо требование не менее 1/3 от числа избранных депутатов  Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения. Предложение о созыве сессии должно содержать перечень вносимых на обсуждение вопросов.
   В случае досрочного прекращения полномочий главы Самодуровского сельского поселения внеочередная сессия для выборов нового главы Самодуровского сельского поселения созывается по инициативе заместителя председателя Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов  Самодуровского сельского поселения.».
              4.Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 40.Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву.
  1.Территориальная избирательная комиссия Поворинского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Октябрьском сельском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2.По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии ,предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

                                                                              Приложение № 2  к
решению Совета народных депутатов
Самодуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от  29.06. 2022 г. № 15
                                                                ПОРЯДОК
учета  предложений  и участия граждан по обсуждению  проекта решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»
1.Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»:
1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав , а в его отсутствие – одним  из членов комиссии.
1.2.предложения граждан по внесению изменений и дополнений в Устав  должны содержать  сформированный текст изменений и дополнений в Устав , быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О. , адреса места жительства.
1.3.гражданину,вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» выдается письменное  подтверждение о получении текста   подписанное председателем специальной комиссии , либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту  решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области » по почте , адресату сообщается  о  получении  предложений в письменном виде, путем почтового  отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «  О внесении  изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального  района Воронежской  области» по телефону – председатель специальной комиссии, или  член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При  этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» фиксируется в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому  являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения  и замечания.
Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»  принимаются в Совете народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области ,расположенном по адресу : Воронежская  область , Поворинский  район, с.Самодуровка , ул.Советская , 93, ежедневно , кроме субботы и воскресенья с   8-00 до 16-00.